
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°65  del 22-06-2021 FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE AD USO DEGLI

AUTOMEZZI COMUNALI. REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO, IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE FATTURE DA DICEMBRE 2020 E MAGGIO 2021 ALLA DITTA
GRAN SASSO CARBURANTI E SERVIZI SRL DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA (TE).

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 22-06-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     7.546,08

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      29-06-2021      al      14-07-2021

Lì  29-06-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  22-06-2021

Z362AD4F0B

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di giugno, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità dei servizi a diretta gestione comunale espletati,
correntemente con l'ausilio di automezzi in dotazione all'Ente e quindi implicanti l'approvigionamento di
carburante necessario agli stessi;

TENUTO CONTO che l'approvigionamento dei carburanti tramite affidamento all'unica stazione di servizio
presente sul territorio comunale è di fatto interrotta per la cessazione dell’attività della stazione di Castelli in
Via F.A. Grue e, pertanto, necessario, al fine di garantire la continuità dei servizi manutentivi, del trasporto
scolastico e di altri servzi dell'Ente, affidare ad altro operatore economico la fornitura dei carburanti di che
trattasi;

ATTESO che, per garantire nel contempo la necessaria economicità della fornitura, si  valutarono le
diverse realtà economiche presenti nei territori contermini rilevando nella disponibilità della ditta GRAN
SASSO CARBURANTI E SERVIZI S.R.L.  C.F. 01714830674 con sede in Isola del Gran Sasso d'Italia (TE) quella che
meglio rispondeva alle esigenze dell'Ente, in quanto:
- è quella più limitrofa al capoluogo comunale nonché alla sede dell'autorimessa degli automezzi
comunali
- garantisce la presenza di personale durante le ore di servizio
- pratica dei prezzi alla pompa attualmente in linea con i prezzi medi di mercato praticati nella zona di
riferimento;

VISTA anche la determina n.184 del 26/11/2019 in cui si affidava, per i motivi appena sopra ricordati, la
fornitura di carburante per autotrazione ad uso degli automezzi comunali alla ditta STAZIONE DI SERVIZIO IP -
GRAN SASSO CARBURANTI E SERVIZI S.R.L. C.F. 01714830674 con sede in Isola del Gran Sasso d'Italia (TE), fino
alla concorrenza di € 5.000,00;

ATTESO che necessità di rinnovare ulteriormente l’affidamento di cui sopra per il periodo DICEMBRE 2020
– MAGGIO 2021;

RITENUTO che tali circostanze, giustifichino in modo oggettivo il ricorso all’affidamento diretto della
fornitura di carburanti per autotrazione alla ditta sopra ricordata per il periodo ancora transitorio e necessario

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 84   DEL  22-06-2021



a valutare la convenienza economica di adesione alle eventuali Convenzioni presenti ed attive sul mercato
elettronico nonché, in subordine, ad effettuare una più approfondita indagine di mercato per valutare, a
seguito di procedura comparativa far tutti gli operatori posti ad una ragionevole distanza dal capoluogo,
eventuali possibili ulteriori e più favorevoli condizioni economiche;

STABILITO di procedere, dunque, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché
la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce
adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì
attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non
avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici;

RITENUTO di dover regolarizzare l’affidamento quindi, per i motivi sopra esposti e nelle more di una più
approfondita e necessaria comparazione far i diversi operatori di mercato e/o di adesione alle eventuali
Convenzioni presenti ed attive sul mercato elettronico, la fornitura di carburanti ad uso degli automezzi
comunali alla ditta STAZIONE DI SERVIZIO IP - GRAN SASSO CARBURANTI E SERVIZI S.R.L.  C.F. 01714830674 con
sede in Isola del Gran Sasso d'Italia (TE) per il periodo DICEMBRE 2020 – MAGGIO 2021;

VISTE le fatture:

Fattura n.127 del 31/12/2020 di € 1.263,11 oltre iva 22% (277,88) per complessivi € 1.540,991.
inerente la fornitura di carburante su automezzi comunale per la mensilità di DICEMBRE 2021;
Fattura n.1 del 31/01/2021 di € 1.150,82 oltre iva 22% (253,18) per complessivi € 1.404,002.
inerente la fornitura di carburante su automezzi comunale per la mensilità di GENNAIO 2021;
Fattura n.10 del 28/02/2021 di € 1.013,11 oltre iva 22% (222,88) per complessivi € 1.235,993.
inerente la fornitura di carburante su automezzi comunale per la mensilità di FEBBRAIO 2021;
Fattura n.24 del 31/03/2021 di € 804,10 oltre iva 22% (176,90) per complessivi € 981,00 inerente4.
la fornitura di carburante su automezzi comunale per la mensilità di MARZO 2021;
Fattura n.39 del 30/04/2021 di € 884,43 oltre iva 22% (194,57) per complessivi € 1.079,005.
inerente la fornitura di carburante su automezzi comunale per la mensilità di APRILE 2021;
Fattura n.42 del 31/05/2021 di € 1.069,75 oltre iva 22% (235,35) per complessivi € 1.305,106.
inerente la fornitura di carburante su automezzi comunale per la mensilità di MAGGIO 2021;

VISTE  le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23
Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di
beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente
all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziche’ allo stesso fornitore;

RITENUTO dunque di dover impegnare e liquidare le somme inerenti le fatture sopra ricordate a favore
della ditta  STAZIONE DI SERVIZIO IP - GRAN SASSO CARBURANTI E SERVIZI S.R.L.  C.F. 01714830674 con sede
in Isola del Gran Sasso d'Italia (TE);

RILEVATO quindi che il pagamento sarà effettuato ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della Legge di
Stabilità 2015 n.190 del 23/12/2014;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;
Visto il D.lgs 267/2000 recante “ Testo Unico degli enti locali “;

D E T E R M I N A
la  premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di  regolarizzare l’affidamento  alla ditta STAZIONE DI SERVIZIO IP - GRAN SASSO CARBURANTI E2.

SERVIZI S.R.L.  C.F. 01714830674 con sede in Isola del Gran Sasso d'Italia (TE) per la fornitura dei
carburanti per autotrazione ad uso degli automezzi comunali per il periodo DICEMBRE 2020 –
MAGGIO 2021;
di impegnare e liquidare alla ditta STAZIONE DI SERVIZIO IP - GRAN SASSO CARBURANTI E SERVIZI3.

S.R.L.  C.F. 01714830674 con sede in Isola del Gran Sasso d'Italia (TE), la somma complessiva €

7.546,08 come risultante dalle fatture sopra ricordate inerenti le mensilità da DICEMBRE 2020 –
MAGGIO 2021 – cig: Z362AD4F0B;
Di pagare alla Ditta STAZIONE DI SERVIZIO IP - GRAN SASSO CARBURANTI E SERVIZI S.R.L.  C.F.4.

01714830674 con sede in Isola del Gran Sasso d'Italia (TE) in applicazione delle norme della Legge del
23 Dicembre 2014 n.190, art1 comma 629 lettera b)  esclusivamente la somma imponibile pari ad €
6.185,32;
Di trattenere la somma di € 1.360,76 per Iva al 22%, per essere versata direttamente alla Stato in5.

luogo   della ditta sopracitata;
Di imputare la  spesa complessiva  di  € 7.546,08 IVA 22% come di seguito riportato:6.

Soggetto creditore N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello
3'Livell
o

4'Livell
o

5'Livell
o

IP - GRAN SASSO
CARBURANTI E
SERVIZI S.R.L.

590 3 1 03.1 1 3 1 2 999 € 529,18

860 10 2 04.5 1 3 1 2 999 € 1.890,66
755 4 6 09.6 1 3 1 2 2 € 3.765,48

Agenzia delle
Entrate 1661 4 6 09.6 1 3 1 2 2 € 1.360,76

Di dare atto che all'affidamento di che trattasi è associato il seguente codice CIG: Z362AD4F0B.7.
Di trasmettere al Responsabile dell'Ufficio Finanziario il presente provvedimento per gli8.

adempimenti  conseguenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


